⁸⁵ I, ii, 41: Ostendit quomodo, post huiusmodi cognitionem, hoc ipsum quod Deus est remanet nobis occultum.

⁸⁶ I, ii 45: Et hoc quidem principium non cognoscimus per divina nomina sicuti est, hoc enim est indicibile et inscrutable, sed cognoscimus eum ut principium et ut causam. II, ii, 135: Intantum Deus potest a nobis cognosci, inquantum participationes suae bonitatis cognoscimus; secundum autem quod est in se, est nobis occultus; 'inaccessibile' autem dicitur quia secundum quod in seipso est primum Principium nulli communicatur et sic quasi a seipso non egreditur. See II, iv, 178; VII, iv, 731.

⁸⁷ XI, ii, 897: Deus enim est supra omne esse et supra omnem vitam et supra omnia huiusmodi quae a creaturis participantur; et ita, cum connaturale sit intellectui creato quod intelligat et dicat Dei participationes, ipsum Deum, qui super omnia huiusmodi est, neque perfecte intelligere neque perfecte dicere potest.

⁸⁸ II, iv, 180: Non enim cadit in visionem intellectus nostri, nisi aliquod ens creatum et finitum quod omnino deficit ab Ente increato et infinito et ideo oportet quod Deum intelligamus esse supra omne id quod intellectu apprehendere possumus.

⁸⁹ I, iii, 77: Deus est potior omni nostra locutione et omni cognitione et non solum excedit nostram locutionem et cognitionem, sed universaliter collocatur super omnem mentem etiam angelicam et super omnem substantiam.

⁹⁰ I, iii, 77: Ridiculum enim videtur velle tractare de nominibus rei quae nominari non potest.

The way of negation imposes itself, therefore, as most worthy and here the influence of Dionysius is particularly evident:

The most perfect to which we can attain in this life in our knowledge of God is that he transcends all that can be conceived by us, and that the naming of God through remotion is most proper . . . The primary mode of naming God is through the negation of all things, since he is beyond all, and whatever is signified by any name whatsoever is less than that which God is.⁹¹

Our knowledge awakens amidst the material things which are presented connaturally to our soul; but when we discover that God is nothing sensible or corporeal, the soul ascends by way of negation, according to Aquinas, through the ascending grades of reality to the outermost limits of the universe of beings. In this manner it becomes united with God in the manner which is possible in this life, i.e. when it knows him to transcend immeasurably even the most excellent of creatures.⁹²

Aquinas frequently repeats Dionysius' statement: 'Negations are true of divine realities, whereas affirmations are inconsistent with the secret nature of the mysteries.'⁹³ This is because we know of God more truly that which he is not than what he is.⁹⁴ Concretely, the reason is again best articulated in terms of Aquinas' distinction between the perfections themselves signified as proper to God, and the finite mode according to which they are realised and signified in our experience. Predicates may be denied of God in both respects; they may be affirmed, however, only with respect to the perfection intended, the *res significata*, since its

⁹¹ I, iii, 83-4: Hoc enim est ultimum ad quod pertingere possumus circa cognitionem divinam in hac vita, quod Deus est supra omne id quod a nobis cogitari potest et ideo nominatio Dei quae est per remotionem est maxime propria. . . . Hic igitur est primus modus Dei nominationum per abnegationem omnium, ea ratione quod Ipse est super omnia et quidquid est quocumque nomine signatum, est minus eo quod est Deus, quia excedit nostram cognitionem, quam, per nomina a nobis imposita, exprimimus. In his *Expositio Super Librum Boethii de Trinitate*, 6, 3, Aquinas puts forward the view that our knowledge of immaterial substances proceeds by way of negation rather than through the determination of genus and difference. According as negations are imposed and intensified, previous negations become more contracted and determinate—as genera through the addition of their differences—and so our knowledge becomes more precise: Sed loco cognitionis generis habemus in istis substantiis cognitionem per negationes. . . . Et quanto plures negationes de eis cognoscimus, tanto et minus confusa est earum cognitio in nobis, eo quod per negationes sequentes prior negatio contrahitur et determinatur, sicut genus remotum per differentias. See *Contra Gentiles* 3, 39 and 49.

⁹² XIII, iii, 996: Unde haec coniunctio nostri ad Deum, quae nobis est in hac vita possibilis, perficitur quando devenimus ad hoc quod cognoscamus Eum esse supra excellentissimas creaturas.

⁹³ CH II, 3, 141A: *εἰ τοίνυν αἱ μὲν ἀποφάσεις ἐπὶ τῶν θεῶν ἀληθεῖς, αἱ δὲ καταφάσεις ἀνάρμοστοι τῇ κρυφίότητι τῶν ἀπορρήτων.* In *de Causis*, I, 6: Negationes in divinis sunt verae, affirmationes vero incompactae vel inconvenientes. (Pera, 161; Saffrey, 43); see *De Potentia* 7, 5, ad 2; *ibid.*, 9, 7; for other references, see Durantel, pp. 73-4.

⁹⁴ *In I Sent.*, 34, 3, 1.

modus significandi is inconsistent with the plenitude of the perfection in God. Thus negations are absolutely true while affirmations, although not false, are only relatively true. The perfection signified is somehow present in God; but to be truly affirmed it must be conceived according to its supreme degree, free of its finite condition. Affirmations are true of God only under qualification. On the one hand we say that God is of his essence good and wise, etc.; but on the other hand we remove these names in respect of their mode of signification. Each of these words ('wisdom', 'goodness' and so on) expresses, according to our manner of conceiving, a definite manner of being which, limited and separated, is unbefitting of God in whom all perfections subsist in the unified and absolute subsistence of divine essence.⁹⁵

Through the dialectic of affirmation and negation there thus emerges the transcendent sense of the names applied to God. As cause of everything, and according as they bear a resemblance to their origin, the names of all things may be spoken of him; but in the measure that they fail to represent him, we remove from God the names we have imposed and pronounce their opposites.⁹⁶ Affirmative names, Aquinas emphasises, are applied to God not according to the same measure as to creatures, but in a pre-eminent sense to him as cause.⁹⁷ And, on the other hand, names are removed from God not by reason of any deficiency, but *per quemdam excessum*,⁹⁸ because he possesses their perfection in a more excellent manner. 'Names such as "good" and "wise" are more truly denied than affirmed of God, says Dionysius, because that which is signified by the name does not agree with God in the manner signified by the name, but in a more excellent manner; whence Dionysius says that God is beyond substance and life.'⁹⁹ Both

⁹⁵ See *In I Sent.*, 22, 1, 2, ad 1: Cum in nomine duo sint, modus significandi, et res ipsa significata semper secundum alterum potest removeri a Deo vel secundum utrumque; sed non potest dici de Deo nisi secundum alterum tantum. Et quia ad veritatem et proprietatem affirmationis requiritur quod totum affirmetur, ad proprietatem autem negationis sufficit si alterum tantum desit, ideo dicit Dionysius, quod negationes sunt absolute verae, sed affirmationes non nisi secundum quid: quia quantum ad significatum tantum, et non quantum ad modum significandi. Also *Ibid.*, 4, 2, 1, ad 2 and *De Potentia* 7, 5, ad 2 and 9, 7.

⁹⁶ I, i, 30: Sicut autem nomina a nobis imposita, de Deo dici possunt secundum quod aliqua similitudo est creaturarum ad Deum, ita secundum quod creaturae deficient a representatione Dei, nomina a nobis imposita a Deo removeri possunt et opposita eorum praedicari.

⁹⁷ I, iii, 89: Si vero non sit similitudo secundum eandem rationem, sed sit supereminentius in causa, non dicetur nomen de utroque secundum unam rationem, sed supereminentius de causa, sicut calor de sole et igne. I, i, 29: Nomina a nobis imposita de Deo dici possunt, non quidem sic sicut de creaturis, sed per quemdam excessum. See V, i, 610-11.

⁹⁸ I, i, 29.

⁹⁹ *ST*, I, 13, 3, ad 2: Huiusmodi nomina (bonus, sapiens, et similia) Dionysius dicit

positive and negative theology are therefore properly aimed towards the absolute transcendence of God. In human thought and utterance this eminently positive value of transcendence is most effectively expressed by negative predication.

In a passage of *De Potentia*, Aquinas presents the movement of reflection from creatures to God according to the threefold intentionality of human predication:

According to the teaching of Dionysius, these names are pronounced of God in three ways. First affirmatively, as when we say 'God is wise'; which must be said of him because there is in him a likeness of the wisdom which derives from him. Since, however, wisdom is not found in God such as we understand and name, it may be denied, so it is said 'God is not wise'. But wisdom is not denied of God because he is lacking in wisdom, rather it is present in him more supereminently than is spoken or understood; it is moreover necessary to say that God is 'superwise': he possesses it more excellently than the human intellect can grasp or word may signify.¹⁰⁰ Thus by this threefold way of speaking according to which God is said to be wise, Dionysius gives to understand perfectly how such names are attributed to God.¹⁰¹

It is proper, says Aquinas, that God be known as the 'Unnameable', yet given the names of all beings; because he is separated from all things, is nonetheless the cause of all.¹⁰² More significant than both affirmation and negation is God's pre-eminence; all manner of predication, affirmative and remotive, is fundamentally incommensurable *vis-à-vis* the divine transcendence. All things may both be affirmed and denied of God, but truly speaking, he is beyond the operations of attribution and negation; these are characteristic of human reflection

negari a Deo, quia id quod significatur per nomen, non convenit Deo eo modo quo nomen significat, sed excellentiori modo. Unde ibidem Dionysius dicit, quod Deus est super omnem substantiam et vitam.

¹⁰⁰ See *De Potentia* 9, 7: Sicut dicit Dionysius, sapientia et vita et alia huiusmodi non remouentur a Deo quasi ei desint, sed quia excellentius habet ea quam intellectus humanus capere, vel sermo significare possit; . . . Et ideo de Deo, secundum Dionysium, non solum dicitur aliquid per modum negationis et per modum causae, sed etiam per modum eminentiae.

¹⁰¹ *De Potentia* 7, 5: Et ideo, secundum doctrinam Dionysii, tripliciter ista de Deo dicuntur. Primo quidem affirmative, ut dicamus, Deus est sapiens; quod quidem de eo oportet dicere propter hoc quod est in eo similitudo sapientiae ab ipso fluentis: quia tamen non est in Deo sapientia qualem nos intelligimus et nominamus, potest vere negari, ut dicatur, Deus non est sapiens. Rursum quia sapientia non negatur de Deo quia ipse deficiat a sapientia, sed quia supereminenter est in ipso quam dicatur aut intelligatur, ideo oportet dicere quod Deus sit supersapiens. Et sic per istum triplicem modum loquendi secundum quem dicitur Deus sapiens, perfecte Dionysius dat intelligere qualiter ista Deo attribuantur.